■33?’ 'CAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-MA
Mi*t paro to<íes

GABINETE DO VEREADOR CLERISTON SOUSA VIANA

INDICAÇÃO 699/2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

Os Vereadores signatários, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas

atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109,

ambos do Regimento Interno [RI), solicitam que seja submetida a presente

INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e posterior referida envio ao

Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Digníssimo Prefeito

Municipal, indicando-lhe: A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA QUE

SEJA VIABILIZADA A DISPONIBILIZAÇÃO DE TRATORES PARA A REALIZAÇÃO

DO SERVIÇO DE GRADAGEM DAS TERRAS AGRÍCOLAS NO POVOADO BELÉM.

JUSTIFICAÇÃO;

A presente solicitação tem como objetivo atender às necessidades dos pequenos
agricultores do Povoado Belém, que enfrentam dificuldades na preparação do solo
para o plantio. O serviço de gradagem proporcionará melhores condições para o
cultivo, aumentando a produtividade e fortalecendo a economia local.

Além disso, a disponibilização de maquinário agrícola por parte da Secretaria de
Agricultura representa incentivo direto ao trabalhador rural, garantindo melhores
condições de trabalho e contribuindo para a permanência das famílias no campo.

Diante da relevância da medida, conto com a atenção e o apoio da Secretaria de

Agricultura para que seja atendida esta justa reivindicação da comunidade.

Desta forma, espero que os nobres pares concordem com a indicação e conto com o
Executivo Municipal para a realização do referido pedido.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 16 DE SETEMBRO DE
2025.

C
CLERISTON SOUSA VIANA

Vereador Autor (UB)

CÂMARA MUNICIPAL DÉ BALSAS - CNPJ: 06.777,130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com